
COMUNE DI NARCAO

AMMINISTRATORI\Ufficio del Sindaco

ORDINANZA DEL SINDACO

Responsabile: Cani Antonello

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 8 

31/01/2026

CHIUSURA STRADE COMUNALI DIVERSE PER LE CONTINUE E 
INGENTI PIOGGE DEL 30 E 31 GENNAIO CON CONSEGUENTE 
STRARIPAMENTO DEI FIUMI E ALLAGAMENTI DIVERSI.



IL SINDACO 

CONSIDERATE le continue forti piogge abbattutesi nel territorio comunale a partire dal 19.01.2026 e a 

tutt’oggi, e il continuo aumento come nella giornata del 30 e del 31.01.2026 che ha portato all’esondazione di 

diversi fiumi e torrenti nonché all’allagamento di diverse zone del territorio comunale ormai saturo. 

DATO ATTO che sono previste per i prossimi giorni altre piogge anche di carattere intenso;  

VISTO l’avviso del 24.01.2026 per rischio diga e/o rischio idraulico a valle (DPCM 8.7.2014) emesso dalla 

DIGA DI BAU PRESSIU SUL RIO MANNU DI NARCAO, in cui si comunica “Attivazione della fase di 

allerta per rischio idraulico a valle: a seguito dei significativi apporti delle ultime ore è stata raggiunta la 
quota di 249,33 che comporta una portata scaricata dallo sfioro libero di 20 m3/s (superiore alla portata di 

attenzione Qmin)”; 

VISTO il bollettino di criticità regionale, N. 30 Prot. n. 4162 del 31.01.2026, con il quale viene comunicato un 
avviso di allerta per codice GIALLO (ordinaria criticità) per rischio idraulico e idrogeologico sulle aree di 

allerta iglesiente e campidano, per tutta la giornata del 31.01.2026; 

CONSIDERATO che le piogge hanno provocato gravi danni alla strada di accesso al Parco Monte Atzei 
direzione Canneru, nonché al ponte secondario della strada che da Is Meddas porta alla strada per Pionca, 

oltrechè allagamenti che costituiscono pericolo per la pubblica incolumità nella strada comunale Pionca, Strada 

Comunale d’acceso alla frazione di Is Aios dalla Strada SP 78, strada comunale d’accesso al sito Minerario di 
Rosas ; 

RITENUTO necessario, in via precauzionale, procedere alla CHIUSURA al transito a partire dal 31.01.2026 e 

fino alla messa in sicurezza delle stesse: 

- Strada Comunale Frazione Is Meddas verso strada per Pionca  

- Strada comunale Pionca a Partire dalla Via Santa Barbara 

- Strada Comunale d’acceso alla frazione di Is Aios dalla Strada SP 78 

- Strada d’accesso al Parco Monte Atzei direzione Canneru; 

- Strada Comunale per il Sito Minerario di Rosas; 

DATO ATTO inoltre che le strade sopradette sono utilizzate da diverse aziende agricole, le stesse dovranno 

limitare l’accesso solo ed esclusivamente a casi di estrema necessità come la messa in sicurezza degli animali, e 
si chiede agli stessi imprenditore di aver cure di riposizionare le barriere stradali poste per la pubblica 

sicurezza; 

CONSIDERATO INOLTRE che l’aumento della portata dei fiumi anche a seguito della tracimazione della 

diga di Bau Pressiu potrebbe comportare rischio esondazione degli stessi, si raccomanda la massima attenzione 
ricordando di NON AVVICINARSI AL RIO MANNU e alle aree limitrofe. E’ fatto DIVIETO ASSOLUTO 

avvicinarsi alle sponde dei fiumi e/o transitare nelle aree adiacenti al corso d'acqua; 

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà comunicato alle competenti autorità per i provvedimenti di 
competenza e ne sarà altresì data adeguata diffusione;  

VISTI gli articoli 50 e 54 del TUEL; 

ORDINA 
Per le motivazioni espresse in premessa: 

In via precauzionale, di procedere alla CHIUSURA al transito a partire dal 31.01.2026 e fino alla messa in 
sicurezza delle stesse: 

- Strada Comunale Frazione Is Meddas verso strada per Pionca  

- Strada comunale Pionca a Partire dalla Via Santa Barbara 

- Strada Comunale d’acceso alla frazione di Is Aios dalla Strada SP 78 

- Strada d’accesso al Parco Monte Atzei direzione Canneru; 

- Strada Comunale per il Sito Minerario di Rosas; 

 

 

 

 

 



DISPONE 
Che la presente ordinanza venga notificata al Prefetto; 

Che la presente ordinanza venga pubblicata nell’albo pretorio online sul sito istituzionale del comune di 

Narcao. 
La Polizia Locale e la Forza Pubblica sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza. 

AI SENSI DELL’ART. 3, QUARTO COMMA, DELLA LEGGE 07/08/1990 N° 241, AVVERSO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO PUO’ ESSERE 

PROPOSTO RICORSO GIURISDIZIONALE NEI TERMINI E MODI PREVISTI DALLA LEGGE N. 1034/1971 AVANTI AL TAR SARDEGNA 

ENTRO 60 GIORNI, DECORRENTI DALLA NOTIFICA O DELLA PIENA CONOSCENZA DEL PRESENTE ATTO DA PARTE DEI 

DESTINATARI, OVVERO 120 GIORNI TRAMITE RICORSO STRAORDINARIO AL CAPO DELLO STATO AI SENSI DELL’ART. 8 E SS. DEL 

D.P.R. N. 1194/1971. 

 
Il Sindaco 

Avv. Antonello Cani 

  

 

 
Ufficio Tecnico Comunale - Sede  

Ufficio Polizia Locale – Sede 

Al Comando Carabinieri– Stazione Narcao 

Alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo - Cagliari 
Al Tribunale Ordinario – Cagliari   

Volontari Protezione Civile Terraseo 

 


